
Danske Handicaporganisationer – Syddjurs 
v/ formand Solveig Hansen, Engvej 9, 8560 Kolind 

Tlf. 41 17 29 45. E-mail: sol1920@gmail.com  
Hjemmeside: handicap.dk/lokalafdelinger/kort/midtjylland/syddjurs/ 

 

 

DH blev stiftet i 1934 som De Samvirkende Invalideorganisationer – DSI. 

De 34 medlemsorganisationer repræsenterer 330.000 medlemmer og alle slags handicap. 

 

Noter fra Tilgængelighedskursus 
 

Tirsdag den 30. oktober 2018 kl. 17 – ca. 21.30 i cafeen på Vesterled, 
Center for Sundhed og Træning, Århusvej 35, Tirstrup 

 
Deltagere:  
Jens Petersen, underviser  
Gæst fra DH-Odder: Niels Otto  
Fra DH-Norddjurs: Alice, Heidi, Jørgen L., Kaj, Kåre og Winnie 
Fra DH-Syddjurs: Anne-Lise, Brian + hjælper, Elsebeth, Helle + hjælper, Jørgen B., Knud Erik,  
Lene, Lise-Lotte, Peer, Solveig, Sussie + hjælper Lone og Vinni 

 
Dagsorden/program 

 

1. Præsentationsrunde: Jens har arbejdet med tilgængelighed siden 1986 og under-
streger, at som rådgiver fanger bordet, som vejleder kommer man med gode råd  
 

2. Kursus i TilgængeLighed og universelt design = brugbart for alle/de fleste 
 

 
 
Jens’ slides eftersendes som pdf. 
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 Værd at vide om BR15 / BR18 mv.  
De ligger på nettet, så kan du ikke sove om natten, så gå på nettet og find byg-
ningsreglementet, det er lisså spændende som at tælle får… 
 

  
  

  
* En døråbning skal være 9M: minimum 77 cm 
* Ramper må max stige 5 cm per løbende meter 
* § 59 om brugerbetjente anlæg, fx til betaling og affaldssortering…der findes 
skrækeksempler mange steder 
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 Overblik for nybyggeri og ombygninger, standarder/målfast 
* problem med sundhedscentret i Randers, umuligt at orientere sig som blind. 
Jens foreslår, at der tilføjes noget auditivt, der vejleder 
* problem med automatiske døre, hvordan finder svagtseende betjeningen? 
* ledelinjer, brosten og københavnerfortove (der løber i baner) – og i Kolind har 
de sat lygtepælene i ledelinjen i det nye, vildt dyre, men skæve torv. 
 
HUSK, der er forskel på renovering og ombygning 
* Niveaufri adgang var med i BR10 – fjernet ved småhuse af Ole Birk ved BR18 
* Niveaufri adgang skal etableres ved nybyggeri, ved anvendelsesændring, væ-
sentlig ombygning, andre ombygninger, især de offentlige 
* Gives der dispensation på fx niveaufri adgang, skal der etableres alternativer, 
ved fx side- eller bagindgang, og er der publikumstoiletter, skal der laves et han-
dicapegnet, hvis det kan gøres for 9% af byggesummen. (HUSK at påpege det, 
det står i bekendtgørelse 1250, langt nede) 
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 Udearealer, her er desværre ingen love eller bekendtgørelser, kun gode vej-
ledninger (torve, veje, fortove, vejkryds og taktil belægning mv.) 
Jens viste fotos af taktile linjer – nogle uden opmærksomhedsfelter, der skal væ-
re 90x90 – og lige pludselig gik snakken om letbanen. 
 
Afdelingens rolle 
 
Problem med juletræer og andre varer på invalidepladserne ved supermarkeder? 
– her dur kun diplomati,  
 

 Værktøjer og klagemuligheder – ved statsadministrationen 

 Hvem kan hjælpe? 

 Menneskeskabte naturanlæg  
– indrettes med hensyn til ”alle” og – vejledninger 
 

 Link til vigtige publikationer  
– og Artikel 9 kapitel 1 fra Handicapkonventionen (der blev startet på foranled-
ning af Mexico og Chile) 
DS 186 kan downloades gratis 
søg på tjeklister ved SBI  
 

 Tilgængelighed, et blik ind i fremtiden 

Der var mange, der takkede for en god og spændende aften 

3. Fra formandsmødet, herunder mulige ansøgninger til den nye lokalpulje 
Solveig mødes med Kåre mandag den 5/11 og prøver at få lavet nogle gode ansøg-
ninger, bl.a. ud fra emnerne i aften, på formandsmødet og forslag fra Sclerosefor-
eningen. Blandt Solveigs forslag er: 
* registrering af tilgængelighed på Djursland 
* opfølgende tilgængelighedskursus i Dronningens Ferieby 
* oplæg om FNs Handicapkonvention 
* fælles Handicapdag 2019 
* oplevelser i fx Mols Bjerge 
* et eller flere af DHs fire forslag til kurser 
* foredrag om usynlige hanndicap (tilbud fra psykolog fra Sjælland) 
* udflugtsdag til de tre kørestolsegnede både ved Randers Naturcenter 
 

4. International Handicapdag v/ Helle 
kom og vær med i Rønde Idrætscenter, når vi får besøg af De Splittergale 
 

5. Eventuelt 
Jørgen solgte Blindes jul 
Sussie mødte sin gamle lærer, Alice 
 

TAK til Bethe, Lene og Lone for maset i køkkenet (”TJANSEN”) – og TAK til 
Lotte og Knud Erik for at tage jeres del af slæbet 

 


